
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 토지정보과

부서: 토지정보과
정책: 효율적인 지적관리
단위: 토지의 효율적 운영 (단위:천원)

토지정보과 1,138,804 1,127,249 11,555

국 99,276

도 7,325

시 1,032,203

효율적인 지적관리 98,395 406,537 △308,142

국 84,214

시 14,181

토지의 효율적 운영 98,395 406,537 △308,142

국 84,214

시 14,181

지적재조사 사업 추진 85,779 31,615 54,164

국 84,214

시 1,565

201 일반운영비 8,138 3,848 4,290

국 7,742

시 396

01 사무관리비 7,742 3,452 4,290

○지적재조사 측량수수료 7,742

―기준점 측량수수료 3,733

국 3,733

―지적재조사 운영비 4,009

국 4,009

02 공공운영비 396 396 0

○지적재조사 모바일 통신요금
396

203 업무추진비 1,169 1,169 0

03 시책추진업무추진비 1,169 1,169 0

○지적재조사사업 업무추진
1,169

308 자치단체등이전 76,472 26,598 49,874

국 76,472

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 76,472 26,598 49,874

○지적재조사 측량수수료
76,472

국 76,472

부동산종합공부시스템 운영 12,616 212,871 △200,255

201 일반운영비 12,616 212,871 △200,255

02 공공운영비 12,616 212,871 △200,255

○부동산종합공부시스템 SW 유지보수비 12,616

―리포팅툴(OZ Xstudio) 550

―수치, 공간자료관리(GeoDT)
740

―개인정보 암호화(CubeOne)
2,086
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3,733,000원

4,009,000원

33,000원*12개월

1,169,000원

76,472,000원

45,833원*12월

61,600원*12월

173,800원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 효율적인 지적관리
단위: 토지의 효율적 운영 (단위:천원)

―국산 공간정보(MapPrime for KRAS)
9,240

공간정보 공간서비스 구현 577,404 126,235 451,169

공간정보시스템(GIS) 운영 577,404 126,235 451,169

공간정보시스템 S/W 유지관리 96,436 126,235 △29,799

201 일반운영비 96,436 126,235 △29,799

02 공공운영비 96,436 126,235 △29,799

○공간정보시스템 SW 유지관리비 96,436

―DB 엔진 유지관리 26,892

―시스템 유지관리 69,544

공간정보시스템 고도화 480,968 0 480,968

201 일반운영비 455,300 0 455,300

01 사무관리비 455,300 0 455,300

○공간정보 통합플랫폼 구축 455,300

―플랫폼 구축 라이센스(지티맵)
453,000

―신규WAS서버 OS 라이센스
2,300

405 자산취득비 25,668 0 25,668

01 자산및물품취득비 25,668 0 25,668

○공간정보 통합플랫폼 WAS서버 구입
25,668

부동산행정의 효율적인 관리 414,099 531,657 △117,558

국 15,062

도 7,325

시 391,712

부동산의 효율적 운영 54,641 106,930 △52,289

도 7,325

시 47,316

공인중개사 연수교육 7,325 19,685 △12,360

도 7,325

201 일반운영비 7,325 19,685 △12,360

도 7,325

02 공공운영비 1,620 4,185 △2,565

○우편요금 1,620

도 1,620

03 행사운영비 5,705 15,500 △9,795

○공인중개사 연수교육 운영 5,705

―강사료 1,125

도 1,125

―대관료 500

도 500

―교재비 3,780
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770,000원*12월

26,892,000원

69,544,000원

453,000,000원

2,300,000원

25,668,000원

1,620,000원

1,125,000원*1회

500,000원*1회

7,000원*540권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 부동산행정의 효율적인 관리
단위: 부동산의 효율적 운영 (단위:천원)

도 3,780

―홍보물 제작 300

도 300

개발부담금 부과징수 47,316 83,145 △35,829

201 일반운영비 47,316 83,145 △35,829

01 사무관리비 47,316 83,145 △35,829

○개발부담금 산정에 따른 감정평가수수료
32,000

○개발부담금 종료시점지가 검증수수료
916

○개발비용 산출명세서 검토수수료
14,400

개별공시지가 조사 64,168 70,032 △5,864

국 15,062

시 49,106

개별공시지가 조사 64,168 70,032 △5,864

국 15,062

시 49,106

201 일반운영비 64,168 70,032 △5,864

국 15,062

시 49,106

01 사무관리비 64,168 70,032 △5,864

○개별공시지가 검증수수료 57,568

―산정지가검증 52,759

ㆍ정기분 49,324

국 12,905

시 36,419

ㆍ수시분 3,435

국 899

시 2,536

―정밀검증 4,809

ㆍ의견제출(2회)
687

국 180

시 507

ㆍ이의신청(2회)
4,122

국 1,078

시 3,044

○개별공시지가 심의자료 인쇄
3,000

○부동산가격공시위원회 회의참석수당
3,600

도로명주소체계 구축 295,290 354,695 △59,405
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300,000원

8,000,000원*2건*2개사

45,800원*20건

900,000원*16건

45,800원*(42,000필지/39)

45,800원*500필지*0.5*0.3

45,800원*100필지*0.5*0.3

45,800원*180필지*0.5

3,000,000원

100,000원*12명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 부동산행정의 효율적인 관리
단위: 도로명주소체계 구축 (단위:천원)

도로명주소(건물, 도로명판)관리 293,711 291,225 2,486

101 인건비 11,613 22,772 △11,159

04 기간제근로자등보수 11,613 22,772 △11,159

○주소정보시설 조사관리 기간제근로자 인건
비 8,988

―기본급
7,062

―주휴수당
1,605

―연차수당 321

○주소정보시설 조사관리 기간제근로자 생활
임금 1,713

―기본급
1,345

―주휴수당
306

―연차수당 62

○주소정보시설 조사관리 기간제근로자 보험
료 912

―국민연금 482

―건강보험 380

―노인장기요양보험
50

201 일반운영비 1,076 33,282 △32,206

01 사무관리비 600 32,800 △32,200

○주소정보위원회 및 지명위원회 회의참석수
당 600

02 공공운영비 476 482 △6

○스마트KAIS 운영을 위한 통신비
476

203 업무추진비 1,638 1,638 0

03 시책추진업무추진비 1,638 1,638 0

○도로명주소, 개별공시지가, 개발부담금 업
무추진 1,638

308 자치단체등이전 156,629 163,408 △6,779

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 156,629 163,408 △6,779

○도로명주소 정보화사업 52,920

―인프라 도입 구축 29,828

―데이터 통합/전환 구축
3,422

―GIS엔진 S/W 유지보수 2,518

―주소정보관리시스템(KAIS) 운영지원
17,152

○주소정보 위치정확도 개선사업
103,709

401 시설비및부대비 122,755 70,125 52,630
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10,030원*1명*8시간*22일*4월

10,030원*1명*8시간*5주*4월

10,030원*1명*8시간*4월

1,910원*1명*8시간*22일*4월

1,910원*1명*8시간*5주*4월

1,910원*1명*8시간*4월

10,701,000원*4.5%

10,701,000원*3.545%

380,000원*12.95%

100,000원*6명*1회

19,800원*2대*12월

1,638,000원

29,828,000원

3,422,000원

2,518,000원

17,152,000원

103,709,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 부동산행정의 효율적인 관리
단위: 도로명주소체계 구축 (단위:천원)

01 시설비 122,755 70,125 52,630

○주소정보시설 설치 및 유지보수
36,000

○주소정보시설 일제조사
55,005

○주소정보시설(상세주소판) 제작
31,750

도로명주소 안내시설 조사 설치사업 1,579 63,470 △61,891

308 자치단체등이전 1,579 63,470 △61,891

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,579 63,470 △61,891

○국가지점번호 표기실태 일제조사
1,579

행정운영경비(토지정보과) 45,906 59,820 △13,914

기본경비 45,906 59,820 △13,914

기본경비 45,906 59,820 △13,914

201 일반운영비 27,906 32,460 △4,554

01 사무관리비 17,280 17,280 0

○부서운영기본경비 17,280

―일반수용비 7,680

―급식비 9,600

02 공공운영비 10,626 15,180 △4,554

○우편요금 10,626

202 여비 15,120 24,480 △9,360

01 국내여비 15,120 24,480 △9,360

○업무추진기본여비
14,400

○도로명주소관리 공무직 출장여비
720

203 업무추진비 2,880 2,880 0

04 부서운영업무추진비 2,880 2,880 0

○부서운영업무추진비
2,880

재무활동(토지정보과) 3,000 3,000 0

보전지출 3,000 3,000 0

반환금기타 3,000 3,000 0

802 반환금기타 3,000 3,000 0

03 기타반환금등 3,000 3,000 0

○개발부담금 조기납부 환급액
3,000
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36,000,000원

55,005,000원

25,000원*1,270건

83,078원*19점

40,000원*20명*12월*0.8

50,000원*20명*12월*0.8

2,530원*350건*12월

120,000원*20명*12월*0.5

120,000원*1명*12월*0.5

300,000원*12월*0.8

3,000,000원


